Ata da Sessão de Julgamento nº 49, de 30/11/2023. Aos trinta dias do mês de novembro do ano de
2023, na hora e  local  de costume,  reuniu-se o(a) 1ª  TURMA do TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 7ª REGIÃO, em sessão extraordinária (presencial, virtual), sob a presidência do
desembargador PLAUTO CARNEIRO PORTO, presentes o Exmo. Sr. Desembargador CARLOS
ALBERTO TRINDADE REBONATTO, o  Exmo.  Sr.  Desembargador FRANCISCO TARCISIO
GUEDES LIMA VERDE JUNIOR, a  Exma. Sra.  Desembargadora MARIA ROSELI MENDES
ALENCAR,  o  Exmo.  Sr.  Desembargador  PLAUTO  CARNEIRO  PORTO,  a  Exma.  Sra.
Desembargadora  REGINA GLAUCIA CAVALCANTE  NEPOMUCENO.  Presente(s),  ainda,  a
Ilustre Procuradora do Trabalho FRANCISCA HELENA DUARTE CAMELO, o Ilustre Procurador
do Trabalho NICODEMOS FABRICIO MAIA. Iniciando as atividades, o Presidente, após saudar
todos  os  presentes,  passou  a  palavra  para  comunicações.  segue  link  da  sessão  transmitida:
https://youtu.be/oQP6N578auE?si=mo5X4_m6cEBjmCGp Logo após, passou-se à apreciação dos
processos aptos para julgamento, começando pelos processos com pedidos de sustentações orais, e,
em seguida, aos demais processos,  a seguir:  ROT 0000108-37.2023.5.07.0023. RECORRENTE:
Francisco  Weber  Ferreira  Xavier  (Dr.  Daniel  Felinto  dos  Santos  Neto).  RECORRIDO:  Caixa
Economica  Federal  (PROCURADORIA DA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL).  RELATORA:
REGINA  GLAUCIA  CAVALCANTE  NEPOMUCENO.  DECISÃO:  Deliberado  em  sessão
(adiado).;  AIRO  0000296-25.2021.5.07.0015.  AGRAVANTE:  Francisco  Roberto  Moreira  de
Oliveira (Dr. Enio Pinheiro Correa, Dra. Laiz Mariel Santos Souza, Dr.  Marcelo Feitosa Freitas
Mourao Campelo, Dra. Ana Patricia Maia Freitas). AGRAVADO: Editora Verdes Mares Ltda (Dr.
Adriano  Silva  Huland),  Queiroz  Participacoes  Ltda  (Dr.  Adriano  Silva  Huland),  Radio  Verdes
Mares Ltda (Dr. Adriano Silva Huland), Televisao Verdes Mares Ltda (Dr. Adriano Silva Huland),
Tv  Diario  Ltda  (Dr.  Adriano  Silva  Huland).  RELATOR:  CARLOS  ALBERTO  TRINDADE
REBONATTO.  DECISÃO:  Deliberado  em  sessão  (adiado).;  ROT 0000330-57.2022.5.07.0017.
RECORRENTE:  UniÃO  Federal  (Agu)  (PROCURADORIA  DA  UNIÃO  NO  CEARÁ).
RECORRIDO:  Instituto  de  Saude  E  Gestao  Hospitalar  (Dr.  Daniel  Cidrao  Frota,  Dra.  Maria
Imaculada  Gordiano  Oliveira  Barbosa).  RELATOR:  CARLOS  ALBERTO  TRINDADE
REBONATTO. DECISÃO: Conhecido o recurso de UNIÃO FEDERAL (AGU) e não provido.;
RORSum 0000486-45.2022.5.07.0017. RECORRENTE: Aurelio Alves Barbosa (Dr. Herbert Diego
Dias Rodrigues, Dra. Marina Lima da Rocha). RECORRIDO: Consorcio Acosta Edro Construcoes
(Dr.  Emmanuel  Fontenele  de  Araujo).  RELATOR:  CARLOS  ALBERTO  TRINDADE
REBONATTO. DECISÃO: Conhecido o recurso de AURELIO ALVES BARBOSA e não provido.;
ROT 0000045-40.2021.5.07.0004. RECORRENTE: Christielle Felix Barroso de Lima (Dr. FáBio
AraúJo de Lima),  Irep Sociedade de Ensino Superior,  Medio E Fundamental  Ltda.  (Dr.  Daniel
Cidrao Frota). RECORRIDO: Christielle Felix Barroso de Lima (Dr. FáBio AraúJo de Lima), Irep
Sociedade de Ensino Superior, Medio E Fundamental Ltda. (Dr. Daniel Cidrao Frota, Dr. Gustavo
Oliveira  Galvao).  RELATOR:  CARLOS  ALBERTO  TRINDADE  REBONATTO.  DECISÃO:
Conhecido  o  recurso  de  CHRISTIELLE  FELIX  BARROSO  DE  LIMA e  não  provido.;  ROT
0000045-40.2021.5.07.0004. RECORRENTE: Christielle Felix Barroso de Lima (Dr. FáBio AraúJo
de  Lima),  Irep Sociedade de Ensino Superior,  Medio  E Fundamental  Ltda.  (Dr.  Daniel  Cidrao
Frota).  RECORRIDO:  Christielle  Felix  Barroso  de  Lima  (Dr.  FáBio  AraúJo  de  Lima),  Irep
Sociedade de Ensino Superior, Medio E Fundamental Ltda. (Dr. Daniel Cidrao Frota, Dr. Gustavo
Oliveira  Galvao).  RELATOR:  CARLOS  ALBERTO  TRINDADE  REBONATTO.  DECISÃO:
Conhecido  o  recurso  de  IREP  SOCIEDADE  DE  ENSINO  SUPERIOR,  MEDIO  E
FUNDAMENTAL LTDA. e provido em parte.; ROT 0000581-49.2021.5.07.0037. RECORRENTE:
Rerison Manuel Dias da Silva (Dra. Maite Santos Carvalho). RECORRIDO: Trevo Industrial de
Acartonados S/A (Dra. Acsa Saany Horacio Andrade, Dr. Paulo Cesar Pereira Alencar). RELATOR:
CARLOS ALBERTO TRINDADE REBONATTO. DECISÃO: Conhecido o recurso de RERISON
MANUEL DIAS DA SILVA e não provido.; ROT 0000419-13.2023.5.07.0028. RECORRENTE:
Zeivo  Clemente  de  Araujo  Filho  (Dr.  Daniel  Felinto  dos  Santos  Neto).  RECORRIDO:  Caixa
Economica  Federal  (PROCURADORIA DA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL).  RELATORA:
MARIA  ROSELI  MENDES  ALENCAR.  DECISÃO:  Deliberado  em  sessão  (adiado).;  ROT

0000655-02.2022.5.07.0027. RECORRENTE: Banco do Nordeste do Brasil Sa (Dra. Caterine de
Holanda  Barroso,  Dr.  Ricardo  Lopes  Godoy),  Instituto  Nordeste  Cidadania  (Dr.  Daniel  Carlos
Mariz  Santos),  Natalia  Sobreira  de  Araujo  (Dr.  Rafael  Mota  Reis).  RECORRIDO:  Banco  do
Nordeste do Brasil  Sa (Dra. Caterine de Holanda Barroso, Dr.  Ricardo Lopes Godoy), Instituto
Nordeste Cidadania (Dr. Daniel Carlos Mariz Santos), Natalia Sobreira de Araujo (Dr. Rafael Mota
Reis). RELATOR: CARLOS ALBERTO TRINDADE REBONATTO. DECISÃO: Arbitradas e não
dispensadas  as  custas  processuais  no  valor  de  2000,00.;  ROT  0000915-44.2019.5.07.0008.
RECORRENTE: Carlos Gleydson Paiva Chaves (Dra. Adriana Franca da Silva,  Dr.  Lucas Luis
Gobbi). RECORRIDO: Caixa Economica Federal (PROCURADORIA DA CAIXA ECONÔMICA
FEDERAL).  RELATORA: MARIA ROSELI MENDES ALENCAR. DECISÃO: Deliberado em
sessão (adiado).; ROT 0000655-02.2022.5.07.0027. RECORRENTE: Banco do Nordeste do Brasil
Sa (Dra. Caterine de Holanda Barroso, Dr. Ricardo Lopes Godoy), Instituto Nordeste Cidadania
(Dr.  Daniel  Carlos  Mariz  Santos),  Natalia  Sobreira  de  Araujo  (Dr.  Rafael  Mota  Reis).
RECORRIDO: Banco do Nordeste do Brasil Sa (Dra. Caterine de Holanda Barroso, Dr. Ricardo
Lopes Godoy), Instituto Nordeste Cidadania (Dr. Daniel Carlos Mariz Santos), Natalia Sobreira de
Araujo  (Dr.  Rafael  Mota  Reis).  RELATOR: CARLOS ALBERTO TRINDADE REBONATTO.
DECISÃO: Conhecido o recurso de INSTITUTO NORDESTE CIDADANIA e provido em parte.;
ROT 0000655-02.2022.5.07.0027. RECORRENTE: Banco do Nordeste do Brasil Sa (Dra. Caterine
de Holanda Barroso, Dr. Ricardo Lopes Godoy), Instituto Nordeste Cidadania (Dr. Daniel Carlos
Mariz  Santos),  Natalia  Sobreira  de  Araujo  (Dr.  Rafael  Mota  Reis).  RECORRIDO:  Banco  do
Nordeste do Brasil  Sa (Dra. Caterine de Holanda Barroso, Dr.  Ricardo Lopes Godoy), Instituto
Nordeste Cidadania (Dr. Daniel Carlos Mariz Santos), Natalia Sobreira de Araujo (Dr. Rafael Mota
Reis).  RELATOR:  CARLOS ALBERTO TRINDADE REBONATTO.  DECISÃO:  Conhecido  o
recurso  de  BANCO  DO  NORDESTE  DO  BRASIL  SA  e  não  provido.;  ROT  0000655-
02.2022.5.07.0027. RECORRENTE: Banco do Nordeste do Brasil Sa (Dra. Caterine de Holanda
Barroso, Dr. Ricardo Lopes Godoy), Instituto Nordeste Cidadania (Dr. Daniel Carlos Mariz Santos),
Natalia Sobreira de Araujo (Dr. Rafael Mota Reis). RECORRIDO: Banco do Nordeste do Brasil Sa
(Dra. Caterine de Holanda Barroso, Dr. Ricardo Lopes Godoy), Instituto Nordeste Cidadania (Dr.
Daniel  Carlos  Mariz  Santos),  Natalia  Sobreira  de  Araujo  (Dr.  Rafael  Mota  Reis).  RELATOR:
CARLOS ALBERTO TRINDADE REBONATTO. DECISÃO: Conhecido o recurso de NATALIA
SOBREIRA DE ARAUJO e provido em parte.; ROT 0001409-38.2022.5.07.0028. RECORRENTE:
Ivete Ribeiro Gomes (Dr. Allan Dyogenes de Sa Sampaio, Dra. Francisca Marta Otoni Marinheiro
Rodrigues,  Dr.  Igor  Otoni  Amorim,  Dra.  Maria  Isadora  Felix  Gomes).  RECORRIDO:  Caixa
Economica  Federal  (PROCURADORIA DA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL).  RELATORA:
MARIA  ROSELI  MENDES  ALENCAR.  DECISÃO:  Deliberado  em  sessão  (adiado).;  ROT
0000757-28.2020.5.07.0016.  RECORRENTE:  Banco  do  Nordeste  do  Brasil  Sa  (Dra.  Maria
Rosangela Chaves Braga, Dr. Raphael Victor Costa Damasceno, Dr. Regivaldo Fontes Nogueira),
Felipe  Calazans  de  Mendonca  Pereira  (Dr.  Marcelo  Holanda  Luz).  RECORRIDO:  Banco  do
Nordeste do Brasil Sa (Dra. Maria Rosangela Chaves Braga, Dr. Raphael Victor Costa Damasceno,
Dr. Regivaldo Fontes Nogueira, Dr. Roseane Maciel Barbosa Justi), Felipe Calazans de Mendonca
Pereira (Dr. Marcelo Holanda Luz). RELATOR: CARLOS ALBERTO TRINDADE REBONATTO.
DECISÃO: Deliberado em sessão (adiado).;  ROT 0000966-39.2020.5.07.0002. RECORRENTE:
Maria da Conceicao Freire de Sousa (Dr. Fabiano Renato Dias Perin), Minerva S.A. (Dra. Debora
Dinalli Cavagna, Dr. Eduardo Fluhmann). RECORRIDO: Maria da Conceicao Freire de Sousa (Dr.
Fabiano Renato Dias Perin), Minerva S.A. (Dra. Debora Dinalli Cavagna, Dr. Eduardo Fluhmann).
RELATOR: CARLOS ALBERTO TRINDADE REBONATTO. DECISÃO: Conhecido o recurso de
MARIA  DA  CONCEICAO  FREIRE  DE  SOUSA  e  provido  em  parte.;  ROT  0000966-
39.2020.5.07.0002. RECORRENTE: Maria da Conceicao Freire de Sousa (Dr. Fabiano Renato Dias
Perin), Minerva S.A. (Dra. Debora Dinalli Cavagna, Dr. Eduardo Fluhmann). RECORRIDO: Maria
da Conceicao Freire de Sousa (Dr. Fabiano Renato Dias Perin), Minerva S.A. (Dra. Debora Dinalli
Cavagna, Dr. Eduardo Fluhmann). RELATOR: CARLOS ALBERTO TRINDADE REBONATTO.
DECISÃO:  Conhecido  o  recurso  de  MINERVA  S.A.  e  provido  em  parte.;  ROT  0000966-

39.2020.5.07.0002. RECORRENTE: Maria da Conceicao Freire de Sousa (Dr. Fabiano Renato Dias
Perin), Minerva S.A. (Dra. Debora Dinalli Cavagna, Dr. Eduardo Fluhmann). RECORRIDO: Maria
da Conceicao Freire de Sousa (Dr. Fabiano Renato Dias Perin), Minerva S.A. (Dra. Debora Dinalli
Cavagna, Dr. Eduardo Fluhmann). RELATOR: CARLOS ALBERTO TRINDADE REBONATTO.
DECISÃO:  Arbitradas  e  não  dispensadas  as  custas  processuais  no  valor  de  2600,00.;  ROT
0001450-87.2022.5.07.0033. RECORRENTE: Copral Comercio E Navegacao Ltda. (Dr. Eduardo
PragmÁCio de Lavor Telles Filho), Pedro de Sousa Xavier (Dr. Bruno Felix Cavalcanti, Dr. Joao
Galamba Pinheiro). RECORRIDO: Copral Comercio E Navegacao Ltda. (Dr. Eduardo PragmÁCio
de Lavor Telles Filho), Pedro de Sousa Xavier (Dr.  Bruno Felix Cavalcanti, Dr.  Joao Galamba
Pinheiro). RELATOR: CARLOS ALBERTO TRINDADE REBONATTO. DECISÃO: Arbitradas e
não  dispensadas  as  custas  processuais  no  valor  de  700,00.;  ROT 0001450-87.2022.5.07.0033.
RECORRENTE: Copral Comercio E Navegacao Ltda. (Dr. Eduardo PragmÁCio de Lavor Telles
Filho),  Pedro  de  Sousa  Xavier  (Dr.  Bruno  Felix  Cavalcanti,  Dr.  Joao  Galamba  Pinheiro).
RECORRIDO: Copral  Comercio  E Navegacao Ltda.  (Dr.  Eduardo PragmÁCio de Lavor Telles
Filho),  Pedro  de  Sousa  Xavier  (Dr.  Bruno  Felix  Cavalcanti,  Dr.  Joao  Galamba  Pinheiro).
RELATOR: CARLOS ALBERTO TRINDADE REBONATTO. DECISÃO: Conhecido o recurso de
COPRAL  COMERCIO  E  NAVEGACAO  LTDA.  e  não  provido.;  ROT  0001450-
87.2022.5.07.0033.  RECORRENTE:  Copral  Comercio  E  Navegacao  Ltda.  (Dr.  Eduardo
PragmÁCio de Lavor Telles Filho), Pedro de Sousa Xavier (Dr. Bruno Felix Cavalcanti, Dr. Joao
Galamba Pinheiro). RECORRIDO: Copral Comercio E Navegacao Ltda. (Dr. Eduardo PragmÁCio
de Lavor Telles Filho), Pedro de Sousa Xavier (Dr.  Bruno Felix Cavalcanti, Dr.  Joao Galamba
Pinheiro). RELATOR: CARLOS ALBERTO TRINDADE REBONATTO. DECISÃO: Conhecido o
recurso de PEDRO DE SOUSA XAVIER e provido em parte.; ROT 0001691-40.2016.5.07.0011.
RECORRENTE: Francisco Wellington Costa (Dr. Joventil da Silva Sena, Dra. Rubia Marques de
Souza Pinto), Zopone-Engenharia E Comercio Ltda. (Dra. Ana Maria Marcondes Cesar, Dr. Carlos
Eduardo  Menezes  de  Aspera,  Dr.  Gustavo  Marcondes  Cesar  Affonso,  Dr.  Gustavo  Tanaca).
RECORRIDO: Francisco Wellington Costa (Dr.  Joventil  da Silva Sena, Dra. Rubia Marques de
Souza Pinto), Zopone-Engenharia E Comercio Ltda. (Dra. Ana Maria Marcondes Cesar, Dr. Carlos
Eduardo  Menezes  de  Aspera,  Dr.  Gustavo  Marcondes  Cesar  Affonso,  Dr.  Gustavo  Tanaca).
RELATOR: CARLOS ALBERTO TRINDADE REBONATTO. DECISÃO: Deliberado em sessão
(adiado).; ROT 0000100-36.2023.5.07.0031. RECORRENTE: Rubens Tacito Falcao (Dr. Pacelli da
Rocha  Martins,  Dr.  Vito  Leal  Petrucci).  RECORRIDO:  Caixa  Economica  Federal
(PROCURADORIA DA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL). RELATORA: REGINA GLAUCIA
CAVALCANTE NEPOMUCENO.  DECISÃO:  Deliberado  em sessão  (adiado).;  ROT 0000113-
53.2023.5.07.0025. RECORRENTE: Pedro Veras Rosa (Dr. Pacelli da Rocha Martins, Dr. Vito Leal
Petrucci).  RECORRIDO:  Caixa  Economica  Federal  (PROCURADORIA  DA  CAIXA
ECONÔMICA FEDERAL).  RELATORA: MARIA ROSELI MENDES ALENCAR. DECISÃO:
Deliberado em sessão (adiado).; ROT 0000136-35.2023.5.07.0013. RECORRENTE: Raquel Rocha
Bezerra de Menezes (Dr. Igor Torres Fernandes, Dr. Marcelo Magalhaes Fernandes, Dr. Saulo de
Andrade  Costa,  Dra.  Tereza  Christinni  Vasconcelos  de  Oliveira,  Dr.  TúLio  Vila  Nova  Torres
Martins).  RECORRIDO:  Caixa  Economica  Federal  (PROCURADORIA  DA  CAIXA
ECONÔMICA FEDERAL),  Fundacao  dos  Economiarios  Federais  Funcef  (Dr.  Rodrigo  de  Sa
Queiroga).  RELATORA:  REGINA  GLAUCIA  CAVALCANTE  NEPOMUCENO.  DECISÃO:
Deliberado em sessão (adiado).;  RORSum 0000275-15.2022.5.07.0015.  RECORRENTE: Ismael
Supermercados Ltda - Me (Dr. Eduardo CÉSar Sousa AragÃO). RECORRIDO: Roberio Antonio da
Silva Morais (Dr. Filipe Soeiro Martins, Dr. Victor Maciel Brito Aguiar de Arruda). RELATORA:
REGINA  GLAUCIA  CAVALCANTE  NEPOMUCENO.  DECISÃO:  Deliberado  em  sessão
(adiado).; ROT 0000159-36.2023.5.07.0027. RECORRENTE: Ricardo Lira dos Santos (Dr. Pacelli
da  Rocha  Martins,  Dr.  Vito  Leal  Petrucci).  RECORRIDO:  Caixa  Economica  Federal
(PROCURADORIA DA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL). RELATORA: REGINA GLAUCIA
CAVALCANTE NEPOMUCENO.  DECISÃO:  Deliberado  em sessão  (adiado).;  ROT 0000512-
77.2022.5.07.0038.  RECORRENTE:  Instituto  Nordeste  Cidadania  (Dr.  Daniel  Carlos  Mariz

Santos),  Yan  Kelven  Ferreira  dos  Santos  (Dr.  Lucas  Luis  Gobbi).  RECORRIDO:  Banco  do
Nordeste do Brasil Sa (Dr. Haroldo Wilson Martinez de Souza Junior), Instituto Nordeste Cidadania
(Dr.  Daniel  Carlos  Mariz  Santos),  Yan  Kelven  Ferreira  dos  Santos  (Dr.  Lucas  Luis  Gobbi).
RELATORA: REGINA GLAUCIA CAVALCANTE NEPOMUCENO. DECISÃO: Deliberado em
sessão (adiado).; ROT 0000334-24.2023.5.07.0029. RECORRENTE: Fabiana Barros da Silva (Dr.
Pacelli  da  Rocha  Martins,  Dr.  Vito  Leal  Petrucci).  RECORRIDO:  Caixa  Economica  Federal
(PROCURADORIA DA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL). RELATORA: REGINA GLAUCIA
CAVALCANTE NEPOMUCENO.  DECISÃO:  Deliberado  em sessão  (adiado).;  ROT 0000857-
21.2022.5.07.0013. RECORRENTE: Caixa Economica Federal  (PROCURADORIA DA CAIXA
ECONÔMICA FEDERAL). RECORRIDO: Thiago Lindemberg Silva Lopes (Dr. Croaci Aguiar,
Dr.  Filipe  Silveira  Aguiar,  Dra.  Jamile  Morais  Vasconcelos,  Dr.  Jose  Luiz  da  Silva  Netto).
RELATORA: REGINA GLAUCIA CAVALCANTE NEPOMUCENO. DECISÃO: Deliberado em
sessão (adiado).;  ROT 0001080-07.2022.5.07.0002. RECORRENTE: Gercicleide Sousa da Silva
(Dr.  Hamilton Raad Freitas).  RECORRIDO: Caixa Economica Federal  (PROCURADORIA DA
CAIXA  ECONÔMICA  FEDERAL).  RELATORA:  REGINA  GLAUCIA  CAVALCANTE
NEPOMUCENO.  DECISÃO:  Deliberado  em  sessão  (adiado).  E,  para  constar,  eu
_______________________________________ Andréa Barreto de Almeida, Secretário(a) do(a) 1ª
Turma, lavrei a presente ata que, após lida e achada conforme, vai assinada por quem de direito.